Book VI. [*Inc.*] : (285.5) Geometria interpretatur terrae mensura ab eo quod est rh, id est terra, et metron, id est mensura, et dicitur geometria apud Latinos sicut et apud Grecos quia simplex unum nomen interpretationis eius non invenitur. Geometria non solum terras sed etiam arborum et ignium altitudines metitur, quia Chaldaei nequaquam aliter potuissent flammam ignis qui in fornace cum tribus pueris ardebat mensurare nisi per illam.

[*Expl.*] : (535. 5) *Lectitans* saepe legens.

In hoc ultimo versu videtur quod non minor Martianus ad patrem, sicut in quibusdam Martiani libris habetur, sed senior Martianus ad iuniorem, id est ad filium, loquitur cum dicit *Secute nugis, nate, ignosce lectitans.*

In the manuscripts the text of Remigius' commentary presents a double recension. With minor, but consistent, differences, the text of the first five books is the same in all manuscripts. The last four books show two distinct versions, one of which may be considered the work of some student of Remigius. It is not simply an abbreviated version for it has a considerable amount of different material. The text of my edition is based upon Family A. The text of Family B does not have the *Accessus*, and may be immediately identified by the beginning of Book VI and the end of Book IX. They read as follows :

Book VI [*Inc.*] : Geometria est terrae mensura. Ge Grece, terra Latine. Metron dicunt Greci mensuram.

Book IX [*Expl.*] : Hi versus quamvis ad omnes libros VII liberalium artium referri possint, maxime tamen ad praedictos duos nuptiarum Mercurii et Philologiae pertinent. In illis enim abundant plus fabulae quam in his VII quamvis in principio et in fine istorum sint.

Sic Felix falsus finivit falsa Capella.

Corpore qui meruit miseram nunc ducere vitam.

The text of Family B should be edited for it contains some interesting comments which are lacking in Family A.

Bibl. : J. A. Willis, 'The Letters M and G in the Manuscripts of Remigius of Auxerre,' *Athenaeum* XXX (1952) 196-197 ; C. E. Lutz, 'The Use of the Letters M and G in Certain Manuscripts of Remigius,' *Athenaeum* XXXIII (1955), 343-344 ; C. E. Lutz, 'One Formula of Accessus in Remigius' Works,' *Latomus* XIX (1960) 774-780 ; C. E. Lutz, 'The Commentary of Remigius of Auxerre on Martianus Capella,' *Mediaeval Studies* XIX (1957), 137-156.

Manuscripts :

1. Manuscripts which have a separate commentary :

Auxerre, Bibliothèque Municipale 71, fols. 26-63, s. XV. Books I and II, Family B

(Cat. Gen. Fr. Dept. Octavo, VI. 32 ; Leonardi, XXXIV, 1).